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สถานการณ�การระบาดสถานการณ�การระบาดสถานการณ�การระบาดสถานการณ�การระบาดและการจดัการและการจดัการและการจดัการและการจดัการวชัพชืต�านทานสารกาํจดัวัชพชืกลุ�มยบัยัง้การวชัพชืต�านทานสารกาํจดัวัชพชืกลุ�มยบัยัง้การวชัพชืต�านทานสารกาํจดัวัชพชืกลุ�มยบัยัง้การวชัพชืต�านทานสารกาํจดัวัชพชืกลุ�มยบัยัง้การ
ทํางานของเอนไซม� ทํางานของเอนไซม� ทํางานของเอนไซม� ทํางานของเอนไซม� ACCaseACCaseACCaseACCase    

Widespread Widespread Widespread Widespread and management of weeds resistant to and management of weeds resistant to and management of weeds resistant to and management of weeds resistant to ACCaseACCaseACCaseACCase----inhibiting inhibiting inhibiting inhibiting 
herbicidesherbicidesherbicidesherbicides    

จรรยา มณโีชติจรรยา มณโีชติจรรยา มณโีชติจรรยา มณโีชติ1/                        วนดิา ธารถวลิวนดิา ธารถวลิวนดิา ธารถวลิวนดิา ธารถวลิ1/                        สพุตัรา สพุตัรา สพุตัรา สพุตัรา ชาวกงจกัรชาวกงจกัรชาวกงจกัรชาวกงจกัร2/        
ยรุวรรณ อนันตนมณียรุวรรณ อนันตนมณียรุวรรณ อนันตนมณียรุวรรณ อนันตนมณี1/                        สริชิยั สาธวุจิารณ�สริชิยั สาธวุจิารณ�สริชิยั สาธวุจิารณ�สริชิยั สาธวุจิารณ�1/            

1/    สาํนกัวจิยัพฒันาการอารักขาพชื สาํนกัวจิยัพฒันาการอารักขาพชื สาํนกัวจิยัพฒันาการอารักขาพชื สาํนกัวจิยัพฒันาการอารักขาพชื         
2/ศนูย�วจิยัและพฒันาการเกษตรกาฬสนิธุ� ศนูย�วจิยัและพฒันาการเกษตรกาฬสนิธุ� ศนูย�วจิยัและพฒันาการเกษตรกาฬสนิธุ� ศนูย�วจิยัและพฒันาการเกษตรกาฬสนิธุ�     สาํนักวจิยัและพฒันาการเกษตรเขตที ่สาํนักวจิยัและพฒันาการเกษตรเขตที ่สาํนักวจิยัและพฒันาการเกษตรเขตที ่สาํนักวจิยัและพฒันาการเกษตรเขตที ่3333    

    
บทคดัย�อบทคดัย�อบทคดัย�อบทคดัย�อ    

ผลการสํารวจวัชพืชต�านทานในกลุ�มยับยั้งการทํางานของเอนไซม� ACCase ในระหว�างเดือน
ตุลาคม 2553 –มีนาคม 2555 พบวัชพืชต�านทานต�อสารกําจัดวัชพืชในกลุ�มยับยั้งการทํางานของ
เอนไซม� ACCase ในปN 2554 จํานวน 60 ประชากร พบว�า เปRนหญ�าดอกขาว 11 ประชากร และหญ�า
ข�าวนก  49 ประชากร เม่ือนํามาทดสอบระดับความต�านทานต�อสารกําจัดวัชพืช fenoxaprop-p-
ethyl พบว�า หญ�าดอกขาว 11 ประชากร สามารถแบ�งเปRนประชากรไม�ต�านทาน 5 ประชากร 
ประชากรกําลังพัฒนาความต�านทาน 3 ประชากร และ ประชากรต�านทาน 3 ประชากร ส�วนหญ�า
ข�าวนก 49 ประชากร สามารถแบ�งเปRนประชากรไม�ต�านทาน 0 ประชากร ประชากรกําลังพัฒนาความ
ต�านทาน 20 ประชากร และ ประชากรต�านทาน 13 ประชากร และประชากรต�านระดับสูง 16 
ประชากร คิดเปRน 0.0, 40.8, 26.5 และ 32.6 เปอร�เซ็นต� ตามลําดับ อย�างไรก็ตาม ไม�พบ
ความสัมพันธ�ระหว�างความหนาแน�นของวัชพืชในแปลงและการเกิดความต�านทานต�อสารกําจัดวัชพืช 
fenoxaprop-p-ethyl  ซ่ึงจะได�ดําเนินการทดสอบการเกิด Cross- และ Multiple resistance ต�อ
สารกําจัดวัชพืชชนิดอ่ืนๆ ในประชากรดังกล�าวต�อไป 
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คํานาํคํานาํคํานาํคํานาํ    

นับต้ังแต�มีการค�นพบวัชพืชต�านทานสารกําจัดวัชพืชชนิดแรกเม่ือปN พ.ศ. 2513 ใน
สหรัฐอเมริกา ปaจจุบัน มีรายงานการระบาดของวัชพืชต�านทานสารกําจัดวัชพืชท่ัวโลกมากกว�า 333 
biotypes (189 species) กระจายอยู�ในทุกทวีปท่ัวโลก กลุ�มสารกําจัดวัชพืชท่ีพบวัชพืชต�านทานมาก
ท่ีสุด ประมาณ 8 กลุ�ม คือ กลุ�ม ACCase inhibitor กลุ�ม ALS inhibitors กลุ�ม Triazines กลุ�ม 
Urea/Amides กลุ�ม Bipyridilium กลุ�ม Glycines กลุ�ม Dinitroanilines กลุ�ม Synthetic Auxins 
(Heap, 2012) โดยทุกประชากรต�านทานสารกําจัดวัชพืชมีประวัติการใช�สารกลุ�มเดียวกันต�อเนื่องกัน 
ต้ังแต� 3 ปN ข้ึนไป  

เนื่องจากสารกําจัดวัชพืชในกลุ�ม Aryloxyphenoxypropionates และ 
Cyclohexanediones มีกลไกการเข�าทําลายพืชเหมือนกันคือเข�าไปยับยั้งการทํางานของเอนไซม� 
ACCase  สารท้ังสองกลุ�มนี้เปRนสารท่ีเลือกทําลายเฉพาะวัชพืชใบแคบ แต�ไม�ทําลายวัชพืชใบกว�าง 
(Gronwald, 1991)   ในปN พ.ศ. 2555 มีรายงานการระบาดของวัชพืชต�านทานสารกําจัดวัชพืชต�อสาร
กําจัดวัชพืชในกลุ�มยับยั้งการทํางานของเอนไซม� ACCase ท่ัวโลก ท้ังหมด 42 ชนิด (Species) และทุก
ประชากรท่ีพบเปRนวัชพืชใบแคบวงศ�หญ�าท้ังหมด (Heap, 2012) เช�น หญ�าโขย�งต�านทานต�อ 
fluazifop-P-butyl หญ�าดอกขาว 2 ชนิดต�านทานต�อ fenoxaprop-p-ethyl หญ�าแดงต�านทานต�อ 
profoxydimและเกิด multiple resistance ต�อ bis-pyribac sodium (ยับยั้งการทํางานของเอนไซม� 
ALS) และ  propanil (ยับยั้งการสังเคราะห�แสง ท่ีระบบสังเคราะห�แสงท่ี 2) หญ�าตีนกาต�านทาน 
fluazifop-p-butyl หญ�าข�าวนกต�านทานสารกําจัดวัชพืช fenoxaprop-p-ethyl (Maneechote et 
al., 2003) และ เกิด multiple resistance ต�อ propanil (ยับยั้งการสังเคราะห�แสง ท่ีระบบ
สังเคราะห�แสงท่ี 2) (Maneechote et. al., 1999) หญ�าดอกขาวประชากร BLC 1 ต�านทานต�อ 
fenoxaprop-p-ethyl และ cross-resistance ต�อสารกําจัดวัชพืช cyhalofop-butyl, quizalofop-
p-tefuryl และ profoxydim (Maneechote et al., 2005)  

ในประเทศไทย เริ่มมีการสํารวจชนิดวัชพืชต�านทานสารกําจัดวัชพืช เม่ือปN พ.ศ. 2540 
พบว�า มีวัชพืชต�านทานสารกําจัดวัชพืชเกิดข้ึนหลายชนิด สําหรับสถานการณ�วัชพืชต�านทานสารกําจัด
วัชพืชในนาข�าวท่ัวโลกนั้น มีรายงานว�า มีวัชพืชต�านทานสารกําจัดวัชพืชเกิดข้ึนแล�ว 30 ชนิด โดย
พบว�ามีวัชพืช 20 ชนิด ต�านทานต�อสารกําจัดวัชพืช ในกลุ�มท่ียับยั้งการทํางานของเอนไซม� 
acetolactate synthase (ALS) โดยเฉพาะ bensulfuron ส�วน Echinochloa spp. ต�านทานต�อสาร
กําจัดวัชพืช ในนาข�าวหลายชนิด เช�น propanil, molinate, butachlor, thiobencarb และ 
quinclorac  (Valverde and Itoh, 2001) โดยท่ัวไปแล�ว วัชพืชใบแคบมีโอกาสสูงมากท่ีจะเกิด 
cross-resistance ต�อสารกําจัดวัชพืชชนิดอ่ืนๆ เม่ือเปรียบเทียบกับวัชพืชใบกว�าง (Gressel, 2000) 
เนื่องจากมีการผสมข�ามได�ตามธรรมชาติ 
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 ในระยะ 15 ปNท่ีผ�านมา มีการรายงานว�าพบการระบาดของวัชพืชต�านทานสารกําจัดวัชพืชต�อ
กลุ�มยับยั้งการทํางานของเอนไซม� ACCase ในประเทศไทย วัชพืชชนิดแรกท่ีพบ คือหญ�าข�าวนกใน
นาข�าวจังหวัดปทุมธานีต�านทานต�อสารกําจัดวัชพืช butachlor/propanil  (Maneechote et al., 
1999) ต�อมาในปN พ.ศ. 2543 พบหญ�าข�าวนก 15 ประชากรในจังหวัดปทุมธานีต�านทานต�อสาร
กําจัดวัชพืช fenoxaprop-p-ethyl (Maneechote, 2003) ในปN พ.ศ. 2544 พบการระบาดรุนแรง
ของหญ�าดอกขาวท่ีต�านทานต�อสาร fenoxaprop-p-ethyl และ เกิด Cross-resistance ต�อสาร
กําจัดวัชพืช cyhalofop-butyl, quizalop-p-tefuryl และ profoxydim ซ่ึงสารเหล�านี้อยู�ในกลุ�ม
เดียวกัน คือกลุ�มยับยั้งการทํางานของเอนไซม� ACCase (จรรยา และคณะ 2543; Maneechote et 
al., 2005)  

 นอกจากนาข�าวแล�วสารกําจัดวัชพืชในกลุ�มยับยั้งการทํางานของเอนไซม� ACCase 
ยังมีการใช�แพร�หลายในพืชผัก ไม�ดอก และมันสําปะหลัง เนื่องจากมีการเลือกทําลายเฉพาะวัชพืชใบ
แคบตาปลอดภัยต�อพืชปลูกใบกว�าง ดังนั้น การทดลองนี้จึงต�องการศึกษาสถานการณ�การแพร�
ระบาดของสารในกลุ�มนี้ เพ่ือการจัดการปaญหาท่ีถูกต�องและทันเหตุการณ�ต�อไป 

 

วิธดีาํเนนิการวิธดีาํเนนิการวิธดีาํเนนิการวิธดีาํเนนิการ    
อุปกรณ�อุปกรณ�อุปกรณ�อุปกรณ�    
1111.... อุปกรณ�ในการเก็บเมล็ดวชัพชือุปกรณ�ในการเก็บเมล็ดวชัพชือุปกรณ�ในการเก็บเมล็ดวชัพชือุปกรณ�ในการเก็บเมล็ดวชัพชื    
2. เครื่องวัดพิกัดแปลง (GPS) 
3333.... กระบอกพลาสติกใสขนาดบรรจุ 250 มิลลิลิตร และวุ�นผงวุ�นผงวุ�นผงวุ�นผง        
4444.... สารกําจัดวัชพืช fenoxaprop-p-ethyl 6.9% EC    
วธิกีารวธิกีารวธิกีารวธิกีาร    

สํารวจแปลงท่ีมีการระบาดของวัชพืชใบแคบ ในแหล�งท่ีมีการใช�สารกําจัดวัชพืชในกลุ�มยับยั้ง 
การทํางานของเอนไซม� ACCase ในแหล�งปลูกพืชซ่ึงส�วนใหญ�เปRนนาข�าวในเขตภาคกลาง จํานวน 60
แปลง โดยเลือกแปลงท่ีมีประวัติการใช�สารกําจัดวัชพืชท่ีมีกลไกการเข�าทําลายพืชเหมือนกัน โดยมีการ
ใช�สารกําจัดวัชพืชเหล�านั้นอย�างต�อเนื่องมากกว�า 5 ปN และมีการระบาดของวัชพืชชนิดนั้นในแปลง   
บันทึกพิกัดของแปลง และประวัติการใช�สารกําจัดวัชพืชย�อนหลัง 5 ปN  

สุ�มเก็บเมล็ดวัชพืชในแปลงท่ีสงสัยว�าเกิดวัชพืชต�านทาน เก็บเมล็ดแต�ละชนิด ประมาณ 100 
รวง (Panicle) โดยเดินในแนวทแยงมุม นําเมล็ดท้ังหมดมารวมกันเปRน bulk seed ให�ได�เมล็ดอย�าง
น�อย 100กรัม กรัมต�อประชากรตากแห�งและเก็บไว�ในตู�เย็น   และเก็บเมล็ดวัชพืชชนิดเดียวกันจาก
แปลงท่ีไม�เคยใช�สารกําจัดวัชพืช เพ่ือใช�เปRนประชากรเปรียบเทียบ (Susceptible check) ประเมิน 
Frequency ในการเกิดวัชพืชต�านทานสารกําจัดวัชพืช โดยเพาะเมล็ดวัชพืชท่ีสงสัยว�าต�านทานท้ังหมด 
60 ประชากรๆละ 100 เมล็ด ทํา 4 ซํ้า บนวุ�นเข�มข�น 0.5% W/V ท่ีผสมด�วยสารกําจัดวัชพืช 
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fenoxaprop-p-ethyl 6.9% EC ท่ีอัตรา 0.48 มิลลิกรัมของ สารออกฤทธิ์ต�อน้ํา 1 ลิตร ปริมาณ 50
มิลลิลิตรต�อกระบอกพลาสติกใสขนาดบรรจุ 250 มิลลิลิตร ท่ีมีฝาป|ด วางไว�ท่ีอุณหภูมิ 25 เซลเซียส 
ในห�องปฏิบัติการ เปRนเวลา 7 วัน นับจํานวนต�นรอดตายในแต�ละประชากร คํานวณเปRนเปอร�เซ็นต� 
จากนั้นแบ�งระดับความต�านทานต�อสารกําจัดวัชพืช เปRน 4 ระดับ ดังนี้ คือ 

เปอร�เซ็นต�การ
รอดตาย 

ระดับความต�านทานต�อสารกําจัดวัชพืช 

0 ประชากรอ�อนแอ (Susceptible population) 
1-20 ประชากรท่ีกําลังพัฒนาความต�านทาน (Developing resistant population) 
21-50 ประชากรต�านทาน (Resistant population) 
51-100 ประชากรต�านทานระดับสูง (Highly resistant population) 

    
ระยะเวลาและสถานที่ดาํเนนิการระยะเวลาและสถานที่ดาํเนนิการระยะเวลาและสถานที่ดาํเนนิการระยะเวลาและสถานที่ดาํเนนิการ    

แปลงเกษตรกรในเขตภาคกลางและห�องปฏิบัติการและเรือนทดลองของกลุ�มวิจัยวัชพืช 
สํานักวิจัยพัฒนาการอารักขาพืช ในระหว�างเดือนตุลาคม 2553 –มีนาคม 2555 

 
ผลและวจิารณ�ผลการทดลองผลและวจิารณ�ผลการทดลองผลและวจิารณ�ผลการทดลองผลและวจิารณ�ผลการทดลอง    

ผลการสํารวจประชากรวัชพืชต�านทานต�อสารกําจัดวัชพืชในกลุ�มยับยั้งการทํางานของ
เอนไซม� ACCase ในระหว�างเดือนธันวาคม 2553-มิถุนายน 2554 (ตารางผนวกท่ี 1)  ได�ตัวอย�าง
ประชากรวัชพืชใบแคบ 2 ชนดิ คือ หญ�าข�าวนก (Echinochloa crusgalli L. Beauv.) 49 ประชากร 
และ หญ�าดอกขาว (Letptochoa chinensis L.)11 ประชากร รวมท้ังหมด 60 ประชากร ซ่ึงส�วนใหญ�
เปRนประชากรท่ีพบในนาหว�านน้ําตมในจังหวัด กาญจนบุรี (15) สุพรรณบุรี (12) ราชบุรี (7) นนทบุรี 
(3) สุพรรณบุรี (9) เพชรบุรี (9) ประจวบคีรีขันธ� (3) และ สมุทรสงคราม (2)   

เม่ือนําประชากรดังกล�าวมาทดสอบความต�านทานต�อสารกําจัดวัชพืช fenoxaprop-p-
ethyl (ซ่ึงเปRนตัวแทนของสารกําจัดวัชพืชในกลุ�มยับยั้งการทํางานของเอนไซม� ACCase) ใน
ห�องปฎิบัติการ พบว�า มีหญ�าดอกขาว 5 ประชากรท่ีไม�ต�านทานต�อ fenoxaprop-p-ethyl จาก
ท้ังหมด 11 ประชากรท่ีเก็บตัวอย�างเมล็ด มาจากจังหวัดนครปฐม ราชบุรี เพชรบุรี และกาญจนบุรี  
คิดเปRนโอกาสท่ีจะพบประชากรหญ�าดอกขาวต�านทานต�อสารกําจัดวัชพืช fenoxaprop-p-ethyl 
54.5% ในทางตรงข�าม พบว�า หญ�าข�าวนกท้ังหมด 49 ประชากร ต�านทานต�อ fenoxaprop-p-ethyl 
แสดงว�า โอกาสท่ีจะพบประชากรหญ�าข�าวนกต�านทานต�อสารกําจัดวัชพืช fenoxaprop-p-ethylสูงถึง 
100 เปอร�เซ็นต� ซ่ึงมีรายงานว�าพบหญ�าข�าวนกและหญ�าดอกขาวต�านทานต�อสารกําจัดวัชพืชชนิดนี้
เปRนเวลานาน 10 ปNแล�ว (จรรยา และคณะ 2543ก; Maneechote et al, 2005) ดังนั้น จึงมีโอกาสสูง
ท่ีวัชพืชต�านทานเหล�านั้นจะแพร�ระบาดไปในแหล�งปลูกข�าวนาชลประทาน เนื่องจากวัชพืชใบแคบมี
โอกาสสูงมากท่ีจะเกิด cross-resistance ต�อสารกําจัดวัชพืชชนิดอ่ืนๆ เม่ือเปรียบเทียบกับวัชพืชใบ
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กว�าง (Gressel, 2000) เนื่องจากมีการผสมข�ามได�ตามธรรมชาติ นอกจากนั้น การใช�เมล็ดพันธุ�ข�าวท่ี
ไม�สะอาดและรถรับจ�างเก่ียวข�าว เปRนปaจจัยสําคัญท่ีเอ้ือต�อการแพร�กระจายของเมล็ดวัชพืช ซ่ึงมี
ตัวอย�างท่ีชัดเจนในกรณีของข�าววัชพืช (Weedy rice) ท่ีแพร�กระจายไปสู�แหล�งต�างๆได�อย�างรวดเร็ว 
(จรรยา, 2552) 

สําหรับประชากรหญ�าข�าวนกท้ังหมด 49 ประชากร สามารถแบ�งระดับความต�านทานต�อ
สารกําจัดวัชพืช fenoxaprop-p-ethyl เปRน 4 ระดับ คือ ประชากรต�านทานระดับสูง (Highly 
resistance) จํานวน 16 ประชากร คิดเปRน 32.6 เปอร�เซ็นต� ประชากรต�านทาน (Resistance)  
จํานวน 13 ประชากร คิดเปRน 26.5 เปอร�เซ็นต� ประชากรท่ีกําลังพัฒนาความต�านทาน (Developing 
resistance) จํานวน 20 ประชากร คิดเปRน 40.8 เปอร�เซ็นต� และท่ีนาสนใจคือ ไม�พบประชากรท่ีไม�
ต�านทาน (Susceptible) ต�อสารดังกล�าวเลย เปRน 0.0 เปอร�เซ็นต�  (ตารางท่ี 1 และ ภาพท่ี 1) 
 เม่ือนําค�าความหนาแน�นของประชากรวัชพืชในแปลงเกษตรกรมาหาค�าความสัมพันธ�กับการ
รอดตายของวัชพืชต�านทานแล�ว ไม�พบว�าข�อมูลดังกล�าวมีความสัมพันธ�กัน (ไม�ได�แสดงข�อมูล) ดังนั้น 
ความหนาแน�นของวัชพืชในแปลง ไม�ใช�ตัวบ�งชี้ว�าประชากรเหล�านั้นจะมีเปอร�เซ็นต�การรอดตายสูง  

เนื่องจาก สารกําจัดวัชพืช fenoxaprop-p-ethyl  เปRนตัวแทนของสารในกลุ�มยับยั้งการ
ทํางานของเอนไซม� ACCase ซ่ึงมีการใช�ในประเทศไทยมานานกว�า 20 ปN โดยมีพืชหลัก คือ ข�าวนา
หว�านน้ําตม พืชผัก และสับปะรด ส�วนสารกําจัดวัชพืชชนิดอ่ืนในกลุ�มนี้ แบ�งตามโครงสร�างทางเคมีได�
เปRน 2 กลุ�ม คือ 

1. กลุ�ม Aryloxyphenoxypropionatesได�แก� fluazifop-P-butyl, haloxyfop-R-methyl, 
quizalofop-ethyl และ quizalofop-p-tefuryl,  

2. กลุ�ม Cyclohexanediones ได�แก� profoxydim, clethodim และ  sethoxydim  
 

ดังนั้น จะได�นําประชากรหญ�าดอกขาวและหญ�าข�าวนกท้ังหมด ทดสอบกับสารกําจัด
วัชพืชท้ังสองกลุ�มต�อไป เพ่ือศึกษาว�ามีการเกิด Cross-resistance ข�ามกลุ�มสารเคมีหรือไม� และ
ทดสอบกับสารกําจัดวัชพืชท่ีมีกลไกการเข�าทําลายท่ีต�างกัน เช�น propanil, quinclorac, bis-pyribac 
sodium เพ่ือศึกษาการเกิด Multiple resistanceในประชากรเหล�านั้นต�อไป  

 
สรปุผลการทดลองและคําแนะนาํสรปุผลการทดลองและคําแนะนาํสรปุผลการทดลองและคําแนะนาํสรปุผลการทดลองและคําแนะนาํ    

1111.... พบวัพบวัพบวัพบวัชพชืต�านทานต�อสารกาํจดัวชัพชืในกลุ�มยบัยั้งการทาํงานของเอนไซม� ชพชืต�านทานต�อสารกาํจดัวชัพชืในกลุ�มยบัยั้งการทาํงานของเอนไซม� ชพชืต�านทานต�อสารกาํจดัวชัพชืในกลุ�มยบัยั้งการทาํงานของเอนไซม� ชพชืต�านทานต�อสารกาํจดัวชัพชืในกลุ�มยบัยั้งการทาํงานของเอนไซม� ACCase ACCase ACCase ACCase ในในในใน
ปN ปN ปN ปN 2554 2554 2554 2554 จาํนวน จาํนวน จาํนวน จาํนวน 60 60 60 60 ประชากร เปRนหญ�าดอกขาว ประชากร เปRนหญ�าดอกขาว ประชากร เปRนหญ�าดอกขาว ประชากร เปRนหญ�าดอกขาว 11 11 11 11 ประชากร และหญ�าข�าวนก  ประชากร และหญ�าข�าวนก  ประชากร และหญ�าข�าวนก  ประชากร และหญ�าข�าวนก  49 49 49 49 
ประชากรประชากรประชากรประชากร    

2222....     หญ�าดอกขาว หญ�าดอกขาว หญ�าดอกขาว หญ�าดอกขาว 11 11 11 11 ประชากรประชากรประชากรประชากร    สามารถแบ�งเปRนประชากรไม�ต�านทาน สามารถแบ�งเปRนประชากรไม�ต�านทาน สามารถแบ�งเปRนประชากรไม�ต�านทาน สามารถแบ�งเปRนประชากรไม�ต�านทาน 5 5 5 5 ประชากร ประชากร ประชากร ประชากร 
ประชากรกําลงัพฒันาความต�านทาน ประชากรกําลงัพฒันาความต�านทาน ประชากรกําลงัพฒันาความต�านทาน ประชากรกําลงัพฒันาความต�านทาน 3 3 3 3 ประชากร และ ปประชากร และ ปประชากร และ ปประชากร และ ประชากรต�านทาน ระชากรต�านทาน ระชากรต�านทาน ระชากรต�านทาน 3 3 3 3 
ประชากรประชากรประชากรประชากร    
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3333....     หญ�าข�าวนก หญ�าข�าวนก หญ�าข�าวนก หญ�าข�าวนก 49 49 49 49 ประชากร สามารถแบ�งเปRนประชากรไม�ต�านทาน ประชากร สามารถแบ�งเปRนประชากรไม�ต�านทาน ประชากร สามารถแบ�งเปRนประชากรไม�ต�านทาน ประชากร สามารถแบ�งเปRนประชากรไม�ต�านทาน 0 0 0 0 ประชากร ประชากร ประชากร ประชากร 
ประชากรกําลงัพฒันาความต�านทาน ประชากรกําลงัพฒันาความต�านทาน ประชากรกําลงัพฒันาความต�านทาน ประชากรกําลงัพฒันาความต�านทาน 20 20 20 20 ประชากร และ ประชากรต�านทาน ประชากร และ ประชากรต�านทาน ประชากร และ ประชากรต�านทาน ประชากร และ ประชากรต�านทาน 13 13 13 13 
ประชากร และประชากรต�านระดบัสูง ประชากร และประชากรต�านระดบัสูง ประชากร และประชากรต�านระดบัสูง ประชากร และประชากรต�านระดบัสูง 16 16 16 16 ประชากรประชากรประชากรประชากร    คิดเปRนคิดเปRนคิดเปRนคิดเปRน    0.0, 40.8, 26.5 0.0, 40.8, 26.5 0.0, 40.8, 26.5 0.0, 40.8, 26.5 และ และ และ และ 
32323232....6 6 6 6 เปอร�เซน็ต� ตามลาํดับเปอร�เซน็ต� ตามลาํดับเปอร�เซน็ต� ตามลาํดับเปอร�เซน็ต� ตามลาํดับ    

4444....     ไม�พบควาไม�พบควาไม�พบควาไม�พบความสมัพนัธ�ระหว�างความหนาแน�นของวชัพชืในแปลงและการเกดิความมสมัพนัธ�ระหว�างความหนาแน�นของวชัพชืในแปลงและการเกดิความมสมัพนัธ�ระหว�างความหนาแน�นของวชัพชืในแปลงและการเกดิความมสมัพนัธ�ระหว�างความหนาแน�นของวชัพชืในแปลงและการเกดิความ
ต�านทานต�อสารกําจดัวชัพชื ต�านทานต�อสารกําจดัวชัพชื ต�านทานต�อสารกําจดัวชัพชื ต�านทานต�อสารกําจดัวชัพชื fenoxapropfenoxapropfenoxapropfenoxaprop----pppp----ethyl ethyl ethyl ethyl     
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ตารางที ่ตารางที ่ตารางที ่ตารางที ่1111 ระดับความต�านทานต�อสารกําจัดวัชพืช fenoxaprop-p-ethyl ในประชากรหญ�าดอกขาว
และหญ�าข�าวนกท่ีเก็บจากแปลงเกษตรกรในระหว�างเดือนธันวาคม 2553-มิถุนายน 2554 

ระดับความต�านทานต�อ
สารกําจัดวัชพืช 

หญ�าดอกขาว  หญ�าข�าวนก 

จํานวนประชากร %  จํานวนประชากร % 

Susceptible 5 45.5  0 0.0 
Developing resistance 3 27.3  20 40.8 
Resistance 2 18.2  13 26.5 
Highly resistance 0 0.0  16 32.7 
รวม 11 100.0  49 100.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

    

ภาพภาพภาพภาพที ่ ที ่ ที ่ ที ่ 1111 จํานวนประชากร (%) ของหญ�าข�าวนก ท้ังหมด  49 ประชากร ท่ีเก็บตัวอย�างเมล็ดจาก
แปลงเกษตรกรในระหว�างเดือนธันวาคม 2553-มิถุนายน 2554 แบ�งตามระดับความ
ต�านทานต�อสารกําจัดวัชพืช fenoxaprop-p-ethyl เปRน 4 ระดับ คือ  ประชากรอ�อนแอ 
(Susceptible population) = รอดตาย 0% ประชากรท่ีกําลังพัฒนาความต�านทาน 
(Developing resistant population) = รอดตาย 1-20%  ประชากรต�านทาน 
(Resistant population) = รอดตาย 21-50% ประชากรต�านทานระดับสูง (Highly 
resistant population) =รอดตาย 51-100% 
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945 

ตารางที ่ตารางที ่ตารางที ่ตารางที ่1111   ความหนาแน�นของประชากรวัชพืชในแปลง (%) และการรอดตาย (%) ของหญ�าข�าวนก (EC) และหญ�าดอกขาว (LC) หลังเพาะเมล็ดบนวุ�น 0.5% w/v ผสม
สารกําจัดวัชพืช fenoxaprop-p-ethyl เข�มข�น 0.48 มิลลิกรัม a.i. ต�อ ลิตร เปRนเวลา 7 วัน 

ประชากร
ที่ 

พิกัด 
อําเภอ จังหวัด ชนิดวัชพืช 

ความหนาแน�นของ
วัชพืช(%) 

การรอดตาย (%) 
N E เฉลี่ย s.d. 

1 15.14645 101.49034 กําแพงแสน นครปฐม EC 40 12.7* 3.1 
2 13.63129 99.58858 หนองหญ�าปล�อง เพชรบุร ี EC 45 9.6 3.9 
3 14.16066 100.25738 บางเลน นครปฐม EC 60 7.3 3.3 
4 14.03926 100.31248 ไทรน�อย นนทบุรี EC 40 30.1 8.0 
5 11.77008 99.68900 ทับสะแก ประจวบคีรีขันธ� EC 45 1.5 0.1 
6 11.60405 99.66140 ทับสะแก ประจวบคีรีขันธ� EC 30 38.3 23.0 
7 12.41487 99.81728 ปรานบุร ี ประจวบคีรีขันธ� EC 20 20.9 5.7 
8 12.85846 99.92283 ชะอํา เพชรบุร ี EC 50 78.2 7.5 
9 12.23314 99.79697 ชะอํา เพชรบุร ี EC 60 77.8 6.8 
10 14.06484 101.92068 ปากเกร็ด นนทบุรี EC 60 68.5 23.2 
11 14.06484 101.92068 บางบัวทอง นนทบุรี EC 70 6.1 3.8 
12 14.01334 100.20146 บางเลน นครปฐม EC 60 8.3 3.4 
13 14.03396 100.11107 ดอนตูม นครปฐม EC 35 90.7 13.2 
14 14.01369 100.03806 กําแพงแสน นครปฐม EC 60 5.1 2.3 
15 14.00688 99.97147 กําแพงแสน นครปฐม EC 80 33.1 4.2 
16 18.08848 99.97260 กําแพงแสน นครปฐม EC 85 5.3 2.0 
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ตารางที ่ตารางที ่ตารางที ่ตารางที ่1111   (ต�อ) 

ประชากร
ที่ 

พิกัด 
อําเภอ จังหวัด 

ชนิดวัชพืช 
ความหนาแน�นของ

วัชพืช(%) 
การรอดตาย (%) 

N E เฉลี่ย s.d 
17 14.26008 29.90520 อู�ทอง สุพรรณบุร ี EC 40 4.8 3.4 
18 14.38420 99.88582 อู�ทอง สุพรรณบุร ี EC 80 4.2 1.4 
19 14.42188 99.97801 เมือง สุพรรณบุร ี EC 55 40.8 12.8 
20 14.46108 100.05202 เมือง สุพรรณบุร ี EC 85 15.5 9.5 
21 13.91409 100.00955 กําแพงแสน นครปฐม EC 70 61.1 14.7 
22 13.96356 100.10706 ดอนตูม นครปฐม EC 40 4.0 1.8 
23 13.85116 99.89137 บ�านโป�ง ราชบุร ี EC 40 5.8 5.2 
24 14.23369 99.80231 อู�ทอง สุพรรณบุร ี EC 50 70.7 22.1 
25 14.21866 99.78318 พนมทวน กาญจนบุร ี EC 70 10.7 2.1 
26 14.17252 99.73377 พนมทวน กาญจนบุร ี EC 80 36.9 9.1 
27 14.17252 99.73378 พนมทวน กาญจนบุร ี EC 70 51.6 7.6 
28 14.15959 99.71593 พนมทวน กาญจนบุร ี EC 90 71.8 8.5 
29 13.34498 99.88015 อัมพวา สมุทรสงคราม EC 65 41.3 12.3 
30 13.34468 99.86786 อัมพวา สมุทรสงคราม EC 80 10.6 2.3 
31 13.34467 99.86787 ปากท�อ ราชบุร ี EC 30 2.3 2.7 
32 13.28353 99.82557 ปากท�อ ราชบุร ี EC 50 48.8 4.4 
33 
 

13.28307 
 

99.82558 
 

ปากท�อ 
 

ราชบุร ี
 

EC 
 

30 
 

93.5 
 

7.9 
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ตารางที ่ตารางที ่ตารางที ่ตารางที ่1111   (ต�อ) 
 

ประชากร
ที่ 

พิกัด 
อําเภอ จังหวัด 

ชนิดวัชพืช 
ความหนาแน�นของ

วัชพืช(%) 
การรอดตาย (%) 

N E Mean s.d. 
34 13.28179 99.82842 เขาย�อย เพชรบุร ี EC 40 35.5 7.0 
35 13.23542 99.83363 เขาย�อย เพชรบุร ี EC 70 57.5 7.2 
36 13.23499 99.83796 เขาย�อย เพชรบุร ี EC 50 60.4 6.6 
37 13.24312 99.83086 เขาย�อย เพชรบุร ี EC 90 73.3 6.3 
38 13.24312 99.33089 เขาย�อย เพชรบุร ี EC 80 66.2 5.9 
39 13.37523 99.82121 ปากท�อ ราชบุร ี EC 50 81.5 9.5 
40 13.44591 99.80196 ปากท�อ ราชบุร ี EC 40 32.0 6.2 
41 14.40635 100.15719 บางปลาม�า สุพรรณบุร ี EC 80 31.7 6.6 
42 14.29640 100.23632 บางปลาม�า สุพรรณบุร ี EC 50 19.0 5.6 
43 13.44589 99.80196 ท�ามะกา กาญจนบุร ี EC 90 9.2 2.8 
44 13.39836 99.72661 ท�ามะกา กาญจนบุร ี EC 60 8.3 1.1 
45 13.89576 99.72344 ท�ามะกา กาญจนบุร ี EC 90 74.4 11.5 
46 14.03030 99.63045 ท�าม�วง กาญจนบุร ี EC 30 14.2 5.6 
47 14.03031 99.63045 ท�าม�วง กาญจนบุร ี EC 40 15.7 5.2 
48 14.02044 99.62868 ท�าม�วง กาญจนบุร ี EC 30 32.1 13.2 
49 14.13655 99.70514 พนมทวน กาญจนบุร ี EC 60 19.1 6.6 
50 14.01288 100.19893 บางเลน นครปฐม LC 40 0.0 0.0 
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ตารางที ่ตารางที ่ตารางที ่ตารางที ่1111   (ต�อ) 
         

ประชากร
ที่ 

พิกัด 
อําเภอ จังหวัด 

ชนิดวัชพืช 
ความหนาแน�นของ

วัชพืช(%) 
*การรอดตาย (%) 

N E Mean s.d. 
51 14.29737 99.89027 อู�ทอง สุพรรณบุร ี LC 60 1.5 1.8 
52 14.37667 99.89421 อู�ทอง สุพรรณบุร ี LC 90 7.6 6.4 
53 13.80331 100.21958 นครชันศร ี นครปฐม LC 80 7.5 5.3 
54 16.43261 99.15132 ดอนตูม นครปฐม LC 80 32.2 7.1 
55 14.15960 99.71593 พนมทวน กาญจนบุร ี LC 50 0.0 0.0 
56 14.14042 99.70712 พนมทวน กาญจนบุร ี LC 80 31.0 6.5 
57 13.28178 99.82842 เขาย�อย เพชรบุร ี LC 30 0.0 0.0 
58 13.24312 99.83089 ปากท�อ ราชบุร ี LC 30 0.0 0.0 
59 13.89924 99.73541 ท�ามะกา กาญจนบุร ี LC 50 44.1 3.9 
60 14.02453 99.6286 ท�าม�วง กาญจนบุร ี LC 50 0.0 0.0 

 
*ค�าเฉลี่ยจาก 4 ซ้ํา 
s.d. = standard deviation 

948 



 

 

949 

ตารางผนวกที ่ตารางผนวกที ่ตารางผนวกที ่ตารางผนวกที ่1111 ประวัติและพิกัดของแปลงที่สํารวจวัชพืชต�านทานต�อสารกําจัดวัชพืชในกลุ�มยับยั้งการทํางานของเอนไซม� ACCase ในระหว�างเดือนธันวาคม 2553-
มิถุนายน 2554 

 

ลําดับที่  วันที่เก็บ ชื่อ-นามสกุล อําเภอ จังหวัด 
พิกัด 

ชนิดวัชพืช 
N E 

1 29 ธ.ค.53 นาง ปรียา อิสริยอนันต�   กําแพงแสน นครปฐม 15.14645 101.49034 หญ�าข�าวนก 

2 24 ก.พ.54 นายไทร กิ่งโพธิ์ หนองหญ�าปล�อง เพชรบุรี 13.63129 99.58858 หญ�าข�าวนก 

3 3 มี.ค.54 แปลงอยู�ใกล�ร�านอาหารครัวทะเลใต� บางเลน นครปฐม 14.16066 100.25738 หญ�าข�าวนก 

4 3 มี.ค.54 นายสมชาย อินชัง ไทรน�อย นนทบุรี 14.03926 100.31248 หญ�าข�าวนก 

5 22 มี.ค.54 นายจุมพล พูนสวัสดิ์ ทับสะแก ประจวบคีรีขันธ� 11.77008 99.68900 หญ�าข�าวนก 

6 22 มี.ค.54 แปลงข�างถนนเพชรเกษม ต.ห�วยยาง ทับสะแก ประจวบคีรีขันธ� 11.60405 99.66140 หญ�าข�าวนก 

7 23 มี.ค.54 นายทิ้ง แสงนิล ปรานบุรี ประจวบคีรีขันธ� 12.41487 99.81728 หญ�าข�าวนก 

8 24 มี.ค.54 นายสมชาย ฤทธิ์น�อย ชะอํา เพชรบุรี 12.85846 99.92283 หญ�าข�าวนก 

9 24 มี.ค.54 นายสมชาย ฤทธิ์น�อย ชะอํา เพชรบุรี 12.23314 99.79697 หญ�าข�าวนก 

10 7 เม.ย.54 แปลงใกล�โรงเหล็กวิชัยโลหะกิจ ปากเกร็ด นนทบุรี 14.06484 101.92068 หญ�าข�าวนก 

11 7 เม.ย.54 แปลงใกล�โรงเลื่อยจักรเอื้องฟ�า บางบัวทอง นนทบุรี 14.06484 101.92068 หญ�าข�าวนก 

12 7 เม.ย.54 ใกล�ทางแยกนพวงศ� บางเลน นครปฐม 14.01334 100.20146 หญ�าข�าวนก 

13 7 เม.ย.54 แปลงใกล�แยกไปดอนตูม ดอนตูม นครปฐม 14.03396 100.11107 หญ�าข�าวนก 
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950 

ตารางผนวกที ่ตารางผนวกที ่ตารางผนวกที ่ตารางผนวกที ่1111 (ต�อ) 
ลําดับที่  วันที่เก็บ ชื่อ-นามสกุล อําเภอ จังหวัด พิกัด ชนิดวัชพืช 

     N E  

14 7 เม.ย.54 นางเจตนิธิ ตาสบาย กําแพงแสน นครปฐม 14.01369 100.03806 หญ�าข�าวนก 

15 7 เม.ย.54 แปลงใกล�โรงเรียนการบินกําแพงแสน กําแพงแสน นครปฐม 14.00688 99.97147 หญ�าข�าวนก 

16 8 เม.ย.54 แปลงข�างๆร�านอนุชาไดนาโม กําแพงแสน นครปฐม 18.08848 99.97260 หญ�าข�าวนก 

17 8 เม.ย.54 แปลงหน�าโรงงาน TFG1  อู�ทอง สุพรรณบุรี 14.26008 29.90520 หญ�าข�าวนก 

18 8 เม.ย.54 แปลงตรงข�ามวัดใหม�สิทธาวาส อู�ทอง สุพรรณบุรี 14.38420 99.88582 หญ�าข�าวนก 

19 8 เม.ย.54 แปลงตรงหลัก กม 85 4250 เมือง สุพรรณบุรี 14.42188 99.97801 หญ�าข�าวนก 

20 8 เม.ย.54 แปลงตรงหลัก กม 7 337 เมือง สุพรรณบุรี 14.46108 100.05202 หญ�าข�าวนก 

21 18 เม.ย.54 แปลงบ�านลาดหญ�าไซ กําแพงแสน นครปฐม 13.91409 100.00955 หญ�าข�าวนก 

22 18 เม.ย.54 แปลงใกล�วัดดอนตูม ดอนตูม นครปฐม 13.96356 100.10706 หญ�าข�าวนก 

23 18 เม.ย.54 นางเดือน เชยวิจิตร บ�านโป�ง ราชบุรี 13.85116 99.89137 หญ�าข�าวนก 

24 5 พ.ค.54 นายสมชาย  สายทองดี อู�ทอง สุพรรณบุรี 14.23369 99.80231 หญ�าข�าวนก 

25 5 พ.ค.54 แปลงเขตตําบล งิ้วลาย พนมทวน กาญจนบุรี 14.21866 99.78318 หญ�าข�าวนก 

26 3 1พ.ค.54 แปลงเขตตําบล ดอนตาเพชร พนมทวน กาญจนบุรี 14.17252 99.73377 หญ�าข�าวนก 

27 31 พ.ค.54 แปลงเขตตําบล ดอนตาเพชร พนมทวน กาญจนบุรี 14.17252 99.73378 หญ�าข�าวนก 

28 31 พ.ค.54 แปลงเขตตําบล ดอนตาเพชร พนมทวน กาญจนบุรี 14.15959 99.71593 หญ�าข�าวนก 

29 19 มิ.ย.54 แปลงทางเข�า อบต. แพรกหนามแตง อัมพะวา สมุทรสงคราม 13.34498 99.88015 หญ�าข�าวนก 
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951 

ตารางผนวกที ่ตารางผนวกที ่ตารางผนวกที ่ตารางผนวกที ่1111 (ต�อ) 

ลําดับที่  วันที่เก็บ ชื่อ-นามสกุล อําเภอ จังหวัด 
พิกัด ชนิดวัชพืช 

N E 

30 19 มิ.ย.54 ธนกานต� พิกุลหอม  อัมพะวา สมุทรสงคราม 13.34468 99.86786 หญ�าข�าวนก 

31 19 มิ.ย.54 แปลงทางแยกเพชรเกษม ปากท�อ ราชบุรี 13.34467 99.86787 หญ�าข�าวนก 

32 19 มิ.ย.54 แปลงตรงศูนย�ชุมชนบ�านกล�วย ปากท�อ ราชบุรี 13.28353 99.82557 หญ�าข�าวนก 

33 19 มิ.ย.54 แปลงตรงศูนย�ชุมชนบ�านกล�วย ปากท�อ ราชบุรี 13.28307 99.82558 หญ�าข�าวนก 

34 19มิ.ย.54 แปลงเขต ตําบลบางเค็ม เขาย�อย เพชรบุรี 13.28179 99.82842 หญ�าข�าวนก 

35 19มิ.ย.54 แปลง ติดกับวัดท�ายหลวง เขาย�อย เพชรบุรี 13.23542 99.83363 หญ�าข�าวนก 

36 19มิ.ย.54 แปลงเขต ตําบลบางเค็ม เขาย�อย เพชรบุรี 13.23499 99.83796 หญ�าข�าวนก 

37 19 มิ.ย.54 แปลงเขต ตําบลเขาย�อย เขาย�อย เพชรบุรี 13.24312 99.83086 หญ�าข�าวนก 

38 19 มิ.ย.54 มณเฑียร  อินเนียร เขาย�อย เพชรบุรี 13.24312 99.33089 หญ�าข�าวนก 

39 20 มิ.ย.54 แปลงเขต ตําบลปากท�อ ปากท�อ ราชบุรี 13.37523 99.82121 หญ�าข�าวนก 

40 20 มิ.ย.54 นายพงษ�  สีตะกอน ปากท�อ ราชบุรี 13.44591 99.80196 หญ�าข�าวนก 

41 8 เม.ย.54 แปลงตรงแยกบางปลาม�า บางปลาม�า สุพรรณบุรี 14.40635 100.15719 หญ�าข�าวนก 

42 8 เม.ย.54 นางรําพึง ชํางาม บางปลาม�า สุพรรณบุรี 14.29640 100.23632 หญ�าข�าวนก 

43 20 มิ.ย.54 นาย มาศ ไม�ทราบนามสุกล ท�ามะกา กาญจนบุรี 13.44589 99.80196 หญ�าข�าวนก 

44 20 มิ.ย.54 นางยุพิน  เย็นกลม ท�ามะกา กาญจนบุรี 13.39836 99.72661 หญ�าข�าวนก 

45 20 มิ.ย.54 แปลงข�างวัดหนองพลับ ท�ามะกา กาญจนบุรี 13.89576 99.72344 หญ�าข�าวนก 
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46 20 มิ.ย.54 แปลงเขต ตําบลหนองขาว ท�าม�วง กาญจนบุรี 14.03030 99.63045 หญ�าข�าวนก 

47 20มิ.ย.54 แปลงเขต ตําบลหนองขาว ท�าม�วง กาญจนบุรี 14.03031 99.63045 หญ�าข�าวนก 

48 20มิ.ย.54 แปลงเขต ตําบลหนองขาว ท�าม�วง กาญจนบุรี 14.02044 99.62868 หญ�าข�าวนก 

49 20มิ.ย.54 แปลงเขต ตําบล พนมทวน พนมทวน กาญจนบุรี 14.13655 99.70514 หญ�าข�าวนก 
50 7เม.ย.54 นายสมยศ อาจน�อย บางเลน นครปฐม 14.01288 100.19893 หญ�าดอกขาว 
51 8เม.ย.54 นายพล แสงสวาท อู�ทอง สุพรรณบุรี 14.29737 99.89027 หญ�าดอกขาว 

52 8เม.ย.54 แปลงตรงข�ามธนทรัพย�เฟอร�นิเจอร� อู�ทอง สุพรรณบุรี 14.37667 99.89421 หญ�าดอกขาว 
53 18 เม.ย.54 แปลงทางเข�าวัดไทยาวาส นครชัยศรี นครปฐม 13.80331 100.21958 หญ�าดอกขาว 
54 18 เม.ย.54 นายชาญชัย บุตรดี ดอนตูม นครปฐม 16.43261 99.15132 หญ�าดอกขาว 
55 31 พ.ค.54 แปลงเขตตําบล ตลาดเขต พนมทวน กาญจนบุรี 14.15960 99.71593 หญ�าดอกขาว 
56 31 พ.ค.54 แปลงเขตตําบล พนมทวน พนมทวน กาญจนบุรี 14.14042 99.70712 หญ�าดอกขาว 
57 19 มิ.ย.54 แปลงเขต ตําบลบางเค็ม เขาย�อย เพชรบุรี 13.28178 99.82842 หญ�าดอกขาว 

58 20 มิ.ย.54 แปลงเขต ตําบลปากท�อ ปากท�อ ราชบุรี 13.24312 99.83089 หญ�าดอกขาว 
59 20 มิ.ย.54 แปลง เขตตําบลหนองตากยา ท�ามะกา กาญจนบุรี 13.89924 99.73541 หญ�าดอกขาว 
60 21 มิ.ย.54 อําไพ  จันทร�พ�อง ท�าม�วง กาญจนบุรี 14.02453 99.6286 หญ�าดอกขาว 
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